Nous avons parlé suffisamment de la forme de la profession religieuse sous les mots Novice, Profession, Réclamation. On y voit que, suivant le droit des décrétales (*Cap. 22, de Regul. ; cap. 1, de Regul. in 6^o*), il n'est pas nécessaire que la profession religieuse se fasse avec solennité pour produire son effet, et que de simples actes extérieurs suffisent pour opérer l'engagement d'un religieux. D'où vient la distinction des professions tacites et des professions expresses. Dans les premiers siècles de l'Eglise, il suffisait de prendre l'habit monacal pour être réputé moine; mais alors la profession religieuse n'emportait pas un engagement irrévocable comme aujourd'hui. Il paraît, par la nouvelle de Justinien, que la profession religieuse n'était accompagnée, du temps de cet empereur, d'aucune solennité particulière. Saint Basile dans sa lettre à Amphiloque, désire que l'on n'admette ni témérairement, ni en secret les professions des vierges et même des religieux. Voici quelle était la forme particulière des professions dans l'ordre de S. Benoît, suivant la teneur même de

la règle de ce saint fondateur ¹ : « *Suscipiendus autem in oratorio, coram omnibus, promittat de stabilitate sua, et conversione morum suorum et obedientia, coram Deo et sanctis ejus; ut si aliquando aliter fuerit, ab eo se damnandum sciat quem irridet de qua promissione sua faciat petitionem ad nomen sanctorum quorum reliquæ ibi sunt et abbatis præsentis. Quam petitionem manu sua scribat, aut certe si non scit litteras, alter ab eo rogatus scribat; et ille novitius signum faciat, et manu sua eam super altare ponat. Quam dum posuerit incipiat ipse novitius mox hunc versum : « Suscipe me, Domine, secundum eloquium tuum, et vivam, et non confundas me ab expectatione mea, » quem versum omnis congregatio tertio respondeat, adjungentes : Gloria Patri. Tunc ipse frater novitius prosternatur singulorum pedibus, ut orent pro eo : et jam ex illa die in congregatione reputetur. »*

C'est sur ce modèle que la congrégation de Saint-Maur avait ordonné dans ses constitutions, partie I, section 4, chapitre 15, de *admittendis novitiis ad professionem et solemnium votorum emissionem*, n. 6 et 7.

« Post offertorium missæ, novitius stans ante gradus altaris, clara et intelligibili voce pronuntiabit suam professionem sub hac forma quam leget ex schedula propria manu scripta :

» In nomine Domini nostri Jesu Christi, amen. Anno a nativitate ejusdem, millesimo N... die vero N... mense N... ego frater N... de loco N..., diœcesis N... promitto stabilitatem et conversionem morum meorum, et obedientiam secundum regulam sancti Benedicti, prout in constitutionibus congregationis sancti Mauri declaratur observanda, coram Deo et sanctis ejus, quorum reliquæ habentur in hoc monasterio N... in diœcesi N... in præsentia reverendi patris Domini N... qui recepit professionem, et monachorum ejusdem monasterii; ad cujus rei fidem, hanc schedulam seu petitionem manu propria scripsi et subsignavi, die et anno quibus supra. »